《第三方机构参与预算绩效管理业务监督管理办法》起草说明

为加强第三方机构参与预算绩效管理业务的监督管理，促进提高财政资源配置效率和使用效益，根据《财政部关于委托第三方机构参与预算绩效管理的指导意见》（财预〔2021〕6号）、《第三方机构预算绩效评价业务监督管理暂行办法》（财监〔2021〕4号）等有关规定，并结合实际情况，沛县财政局起草了《第三方机构参与预算绩效管理业务监督管理办法》（以下简称《办法》），现将起草相关说明如下：
一、《办法》出台背景
为引导和规范第三方机构参与预算绩效管理业务，加强第三方机构执业质量监督管理，促进提高财政资源配置效率和使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于委托第三方机构参与预算绩效管理的指导意见》（财预〔2021〕6号）、《第三方机构预算绩效评价业务监督管理暂行办法》（财监〔2021〕4号）和《中共沛县县委沛县人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（沛委发〔2019〕54号）等有关规定，出台本办法。
二、《办法》主要内容
办法共分为三十三条。
一是明确第三方机构的范围。为依法设立并向财政部门、预算部门和单位等管理、使用财政资金的主体（以下统称委托方）提供预算绩效管理服务，独立于委托方和预算绩效管理对象的组织，主要包括专业咨询机构、会计师事务所、资产评估机构、律师事务所、科研院所、高等院校等。
二是明确第三方服务的内容。预算绩效管理服务是指第三方机构接受委托方委托，对预算绩效管理对象进行绩效评估、绩效评价以及自评价情况核查等，并出具绩效评估报告、绩效评价报告、绩效核查报告等的专业服务行为。
三是明确了主管机构的职责。县财政局应依法依规对第三方机构及其工作人员参与预算绩效管理业务进行管理和监督。第三方机构及其工作人员对县财政局的管理和监督工作应当予以配合。加强对第三方机构及其工作人员参与预算绩效管理业务的培训和指导，鼓励社会力量依法依规开展预算绩效管理业务培训。
四是明确第三方机构开展业务遵循的原则。主要为独立原则、客观原则、规范原则。第三方机构应当履行必要程序，合理选取具有代表性的样本，对原始资料和相关情况进行必要的核查验证，形成结论并出具相关报告。
五是明确了第三方机构参与办法流程。拟参与预算绩效管理的第三方机构自领取营业执照或者法人证书之日起，可以通过财政部门户网站“预算绩效评价第三方机构信用管理平台”，录入机构信息
[bookmark: _GoBack]六是对第三方机构参与业务明确禁止的行为作出规定。第三方机构参与预算绩效管理业务，不得存在的具体七种行为。

	信息公开选项：主动公开

	抄送：各镇（街道、区）财政所（局）。

	沛县财政局办公室　　　　　　             2023年7月24日印发

- 14 -
- 13 -